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Rishonim and Aharonim (III) 

 שו"ת הרי"ד סימן סב . 1
תחלת כל דבר אני משיב לאדוני על מה שכתבתה אלי שלא אחלוק על הרב הגדול רבינו יצחק 

 זצ"ל, חלילה לי מעשות זאת ולא עלתה במחשבה כחולק עליו, ומה אני נחשב פרעוש אחד כתרגומו
כנגד תלמידו אף כי בדבר אחרי המלך, אך זאת אתי כל דבר שאינו נראה בעיני אי אמרה יהושע בן 

ואיני נמנע מלדבר עליו מה שייראה לי לפי מיעוט שכלי ואני מקיים עלי מקרא  צייתנא ליה נון לא
שאף במקום שנראה לי שאני  ואדברה בעדותיך נגד מלכים ולא אבוש, ועדי בשחק נאמן סלה זה

אומר יפה על כל אחד מדברי רבותי' הראשונים ז"ל חלילה שיזהיהני לבי לומר אף חכמתי עמדה 
שמעתי מחכמי הפילוסופים שאלו לגדול שבהם ואמרו לו  א אני דן בעצמי משל הפילוסופיםאל לי

הלא אנחנו מודים שהראשונים חכמו והשכילו יותר ממנו והלא אנחנו מודים שאנו מדברים 
עליהם וסותרים דבריהם בהרבה מקומות והאמת אתנו היאך יכון הדבר הזה, השיבם אמר להם 

או הענק הוי אומר הענק שעיניו עומדות במקום גבוה יותר מן הננס, ואם  מי צופה למרחוק הננס
תרכיב הננס על צוארי הענק מי צופה יותר למרחוק הוי אומר הננס שעיניו גבוהות עכשיו יותר 

מעיני הענק, כך אנחנו ננסים רכובים על צוארי הענקים מפני שראינו חכמתם ואנו מעניקי' עליה 
ר כל מה שאנו אומרים ולא שאנו גדולים מהם, ואם זה באנו לומר שלא ומכח חכמתם חכמנו לומ

נדבר על דברי רבותינו הראשונים אם כן במקום שאנו רואים שזה חולק על זה וזה אוסר וזה 
ולומר שזה גדול מזה שנבטל  מתיר אנו על מי נסמוך הנוכל לשקול בפלס הרים וגבעות במאזנים

ולפלפל  לא לחקור אחרי דבריהם שאילו ואילו דברי אלהים חיים הןדברי זה מפני זה הא אין לנו א
ולהעמיק מכח דבריהם להיכן הדין נוטה שכך עשו חכמי המשנה והתלמוד לא נמנעו מעולם 
האחרונים מלדבר על הראשונים ומלהכריע ביניהם ומלסתור דבריהם וכמה משניות סתרו 

מן החכם, ואין חכם שינקה מן השגיאות האמוראים לומר שאין הלכה כמותם וגדולה החכמה 
 שאין החכמה תמימה בלתי ליי' לבדו.
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ורבו חלוקים אין מספר מי יוכל לטעום טעם בכולם. וכמו שחשבתי בימי חרפי על דיקדוקים ...
' על פרש"י כל אחד יפרש לדעתו מדלא קאמר יפלפלו חריפים על לשון יתור תנאי', גם על מפרשי

הכי ומדלא קאמר הכי, ש"מ דעתו כך, והעליתי על לבי שעל כל פנים אם חשב הכותב בלשונו אם 
אומר כך יטעו וכך יטעו אבל כך אין לטעות, קודם שחשב כל זה יותר בקל היה מפרש להדיא. אלא 

הם הפסק אמיתי ברוח הקדש, ואחרי ודאי המפרש והלמדנים לשם שמים יבא דבריהם ודעתם בפי
שכן בא להם האמת בדבור היותר שלם בלי חיסרון, וכן המעיינין מעמיקי' ביושר הלשון והיתורי' 

 ושינויי הלשון יגיד שהפירוש והדעת כך, דאל"כ הלשון חסר. 
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ועוד תמיהני על הרב המובהק אשר תרומותיו תרומות דאסיק אדעתיה לפסוק הדין להתיר א"א 
לעלמא מדיקדוק כל דהו. כי ודאי כשאנו מפלפלי' ולומדי' חריפות כגון בזמן התוספות אז אנו 

א דמחטא. אבל לפסוק רגילים למשקל ולמטרח בדיקדוקים ובחילוקים דקים כמיעל פילא בקופ
הדין או להתיר האיסור אין לפסוק הדין ואין להתיר האיסור אלא בראיות ברורות מלובנות 

ומחוורות מתוך פשטים סוגיא דשמעתתא ולא מתו' הדקדוק כי האי. ומה שהביא ראייה מהא 
דאיתא פ"ב דקידושין האומר לאשה הרי את מקודשת לי ע"מ שאני צדיק אפילו רשע גמור 

דשת שמא הרהר תשובה בלבו. אי משום הא לא איריא דהתם חששא בעלמא איכא משום מקו
 חומרא דאשת איש ואפילו לפי דבריו הכא נמי חששא בעלמא איכא ואיכא ספיקא דאוריתא.
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פס ואשר כתבת שעיקר הרבנות תלוי בפלפול כדמוכח בסוף פרק אלו מציאות )דף לג( וכן הרב שתו
ישיבה וכו'. אומר אני דלאו כללא דודאי מי שלומד לפני הרב בפיר' זמן והרב מעמיד התלמיד על 

פשט ההלכה על דרך האמת והיוש' ודאי בענין זה נעשה תלמידו וחייב בכבודו וזהו רבו שלמדו 
חכמה דסוף פרק אלו מציאות וכדפירש שם רש"י אבל הדרכים שעושים היום בתוספות זמן וכל 

אומר הדרך כולו יהיה אמת או שקר בענין זה איני רואה בו שום רבנות ואשר הבאת ראייה אחד 
מההיא דפ' כל היד )דף יד( שהרבנות מצד הפילפול עדיף מדקאומר שכיחי רבנן גביה ומחדדן 

שמעתתין ולא קאמר שהוא בקי כדאמר רבי לא שנאה ר' חיי' מנין לו לא ידעתי מה רצית לומר 
ר שהוא בקי וכי ר' יוסי רביה לא היה בקי גם כן והיאך היה מתרץ מה שהקשה חדא דאיכא למימ
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היאך מניחין דברי הרב וכו' דבשלמ' לענין החדו' משני שפיר דהא קמיה דר' יוסי לא היה שכיחי 
רבנן שלא היה נשיא וראש ישיבה כמו ר' אבל לענין הבקיאות אין לתלות בשכיחי רבנן גבי' 

הלכו' לרבי אדרבה הוא היה שונ' להם אלא שהיו מפלפלי' עמו ומקשה על שהרבנן לא היו שוני' 
דבריו מה שהיה ראוי להקשות ומתוך כך רווחא שמעתתא כדאמר בפ' הפועלים )דף פד( גבי רבי 

 יוחנן וריש לקיש.
 


